Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024 Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

360F2DF04EBD139483F1ED1E3F6358F5

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• AVISO DE CHAMAMENTO - CRED 001/2024

• EXTRATO DE CONTRATO CRED 001/2024

• DECRETO Nº 454/2024, DE 04 DE ABRIL 2024 - DECRETA RECESSO DAS ATIVIDADES DOS SERVIC¸OS PU´BLICOS DO MUNICI´PIO
DE CAFARNAUM, EM RAZA~O DOS FESTEJOS DE COMEMORAÇÃO DA EMANCIPAÇÃO POLITICA-ADMINISTRATIVA, E DA´
OUTRAS PROVIDE^NCIAS.

• PORTARIA Nº 416.2024 CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

360F2DF04EBD139483F1ED1E3F6358F5

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.770.489/0001-22

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAR COMO OPERÁRIO
QUALIFICADO, SERVENTE PRÁTIO E SERVENTE COMUM, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM/BA.

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo
subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos termos do Edital de
Credenciamento sob nº 001/2024.

Com base nas informações constantes no processo administrativo epígrafado(s), ACOLHO o relatório
enviado pela SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS do Chamamento Público acima
identificado, em favor das pessoas físicas.

Cafarnaum/BA, 03 de abril de 2024.

_________________________________
Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2968C87D498B88B5491B934568A64FD8

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.770.489/0001-22

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

NOME DOS CREDENCIADOS

CREDENDIADO
DATA DE ENTREGA
DA HABILITAÇÃO

CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF CARGO

055 03 de Abril de 2024 JOILSON BARBOSA DE SOUZA 667.540.035-53
SERVENTE

COMUM

_________________________________
Agente de Contratação

Presidente da CPL.

_________________________________
Secretário Municipal de Infraestrutura

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2968C87D498B88B5491B934568A64FD8

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.714.142/0001-62

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 055/2024 – CRED 001/2024 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento
administrativo o credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE COMUM, para atender
demandas da Prefeitura Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei
Federal nº 14.133/2021 e decreto municipal nº 391/2023, e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
E FINANÇAS
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária:  02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS
Projeto/Atividade: 1012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE
PUBLICAS
1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
2054 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM
2052 - DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos:
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -
Lei Nº. 9478/1997

Unidade Orçamentária:  02.13.01 - SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES
Projeto/Atividade: 2079- PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso:  1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE

Unidade Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade: 2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos:
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Projeto/Atividade: 2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS

Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Projeto/Atividade:
2035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA
2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2050 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19)
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos:
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBB8CB1198DB362465F1925DCA421BB3

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.714.142/0001-62

Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Projeto/Atividade: 2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos:
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

CONTRATADO(A): JOILSON BARBOSA DE SOUZA, CPF DE Nº 667.540.035-53, VALOR GLOBAL:
R$ 20.674,56 (vinte mil seiscentos e setenta quatro reais oitenta e cinquenta sessenta) - DATA DE
ASSINATURA E VIGÊNCIA: 03/04/2024 a 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS - PREFEITA DO
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBB8CB1198DB362465F1925DCA421BB3

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PORTARIA MUNICIPAL Nº.416 /2024.
DE  04 DE ABRIL DE 2024.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Siméia Rodrigues

Souza Bastos, Professora, protocolado no RH desta prefeitura, solicitando Licença
Premio.

Resolve:

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Sr.ª Siméia Rodrigues Souza
Bastos, Professora, por um período de (03) três meses, tendo início em 01 de abril de
2024, finalizando em 01 de julho de 2024, com fundamento no art. 102 do Estatuto do
Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2024.

Cafarnaum -Ba, em 04 de abril de 2024

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Ariamiro do Nascimento Neto

Secretário Municipal de Educação

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9963FED8AF55C0956CD5DED272B467

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02056 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DECRETO Nº 454/2024, DE 04 DE ABRIL 2024.

DECRETA RECESSO DAS ATIVIDADES
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, EM
RAZÃO DOS FESTEJOS DE
COMEMORAÇÃO DA EMANCIPAÇÃO
POLITICA-ADMINISTRATIVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, e com fundamentado no quanto dispõe a Lei
Orgânica do Município.

Considerando que o art. 151, da Lei Orgânica do Município, considera como data
cívica o dia da emancipação político-administrativa do Município de Cafarnaum, celebrado
em 07 de abril.

Considerando que, tradicionalmente o dia 07 de abril é tido como dos festejos da
emancipação politica do Município de Cafarnaum, inclusive tal da é considerada como
feriado civil, a teor do quanto dispõe o artigo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 9.093/95;

DECRETA:

Art. 1º - A Administração Pública do Município de Cafarnaum estará em recesso de
suas atividades (ponto facultativo) no dia 08 de Abril de 2024 – segunda-feira, em virtude dos
festejos comemorativos da emancipação politica-administrativa que ocorrerá no final de
semana que antecede.

Art. 2º - Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais como: coleta
de lixo, urgência e emergência na área da saúde, etc.

Art. 3º - As atividades da Administração Pública Municipal deverão retornar a sua
normalidade no dia 09 de Abril de 2024, em atendimento ao público a partir das 08:00 hrs.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA DE CAFARNAUM, 04 DE ABRIL DE 2024.

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
PREFEITA MUNICIPAL

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

360F2DF04EBD139483F1ED1E3F6358F5

		2024-04-04T12:54:03-0300